
1 
 

ANEXA Nr. 5.E  
la procedură 
Conținutul-cadru al memoriului de prezentare 
 

I. DENUMIREA PROIECTULUI: 

MODERNIZARE SI EXTINDERE RETEA DE 

ALIMENTARE CU APA, RETEA DE CANALIZARE, 

STATIE DE EPURARE IN COMUNA BERZOVIA, 

JUDETUL CARAS SEVERIN 

 

II. BENEFICIAR:  COMUNA BERZOVIA 

adresa poştală:  

Localitatea Berzovia, Comuna Berzovia, Str. Revolutia din Decembrie Nr.123. 

 

III. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE ÎNTREGULUI PROIECT 

a) Un rezumat al proiectului 

         Necesitatea realizării investiţiei constă în:  

  - îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă şi sanitare ale locuitorilor;  

  - creşterea zestrei edilitare a localităţii şi implicit a nivelului de trai;  
[...]
                 Statia de epurare functioneaza in mai multe trepte utilizand procese de epurare mecanice si chimice 
pentru filtrarea apei uzate. 
                  OB.1 Treapta de epurare mecanica 
                 Intrarea apei uzate in statia de epurare se face prin pompare de la statia de pompare de pe reteaua 
de canalizare.  
                 Apa uzata menajera ajunge in Caminul gratarul manual de la intrarea pe platforma staţiei de 
epurare. Dupa retinerea materiilor solide in suspensie in Gratarul manual, apa ajunge, prin intermediul 
canalului colector in Caminul de distributie/preaplin/by-pass. Mai departe, in functionare normala, apa 
ajunge, in Statia de pompare, de unde este ridicata cu ajutorul pompelor in Bazinul de omogenizare, 
respectiv in Denisipator/separator de grasimi , unde se reţin nisipul si grăsimile, si mai departe in Bazinul de 
omogenizare, cu rol de egalizare a debitelor. Pe traseul dintre statia de pompare si desnisipator este montata 
Sita mecanica rotativa, cu rol de retinere a materiilor solide fine. 
                  OB. 2 Treapta biologica 
                 Modulul biologic este un bazin combinat din beton semiingropat acoperit cu dimensiunile exterioare 
12.000x8.000x4.000mm, compartimentat in :  
                    -1bazin anoxic (5.200x3.000x4.000mm, volum=62,4mc)  
                    -2 bazine de aerare (5.400x3.550x4.000mm, volum=76,68x2=153,36mc)  
                    -2 decantoare secundare (3.550x2.400x4000mm, volum=34,08x2=68,16mc)  
                    -1 bazin ingrosare namol (3.000x1.900x4.000mm, volum=22,8mc)  
                  Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea biologica cu biomasa in suspensie, 
cu denitrificare frontala si recircularea biomasei din decantoarele secundare, si stabilizarea aeroba a namolului.  
Lichidul din zonele aerate a bazinelor trebuie amestecate constant si alimentate cu oxigen. Pentru a atinge 
necesarul de oxigen furnizat, este necesara de asemenea asigurarea omogenizarii intregului volum al bazinelor. 
Pentru atingerea agitarii si circulatiei necesare in bazinele de aerare, este necesara asigurarea unei puteri 
minime de 15 W.m-3 .  
                  In procesul de activare combinat cu stabilizarea aeroba a namolului, consumul de oxigen pentru 
microorganisme pentru oxidarea substantelor pe baza de carbon si a compusilor pe baza de azot, este 
aproximativ dublu fata de incarcarea cu CBO5.  
                  Cand se aleg echipamentele pentru aerare, pe langa asigurarea agitarii bazinelor de aerare, trebuie 
asigurata si o concentratie minima a oxigenului dizolvat in apa (peste 1 mg O2.l-1). In plus, trebuie tinut cont de 
factorul de tranzitie al oxigenului, care, pe langa inaltimea coloanei de apa din bazinele de aerare si incarcarile 



4 
 

acesteia, este influentat in special de concentratia de namol din bazine. Capacitatea de oxigenare a 
echipamentului de aerare (OCp) in conditii de temperatura maxima a lichidului in timpul verii de 20°C si o 
concentratie a namolului de 4 kg / m3, este atinsa atunci cand valoarea OCp = 2.5 kg O2 / kg CBO5. Pentru 
siguranta se va lua in considerare valoarea OCv = 3.5 kg O2 / kg CBO5 .  
                  Ca valoare acoperitoare a surplusului de namol rezultat (incluzand si rezerva pentru operare) se va 
lua in considerare 0.8 kg de namol / kg de CBO5 indepartat.  
-caracteristicile procesului de activare  
                  Principiul epurarii biologice prin activare consta in crearea namolului activat in zonele de aerare. 
Namolul activat este format dintr-un grup de micro organisme, in cea mai mare parte bacterii, asa zisul 
biofloculant. Motivul gruparii bacteriilor este hipertrofia membranelor celulare prin producerea de polimeri 
extracelulari, compusi in cea mai mare parte din polizaharide, proteine si alte substante organice. Bioflocularea 
se produce in timpul aerarii apei uzate care contine bacterii aerobe. Polimerii extracelulari actioneaza ca si 
floculant organic datorita acestei caracteristici de grupare a bacteriilor in flocoane de namol activat. Acest namol 
este un amestec de culturi bacteriologice care contin si alte organisme, ca spongi, mucegai, drojdie, etc., si 
deasemenea substante coloidale in suspensie absorbite din apa.  
-reactiile bio-chimice ale nitrificarii si denitrificarii  
                 In zona de nitrificare, care este aerata, are loc indepartarea biologica a poluarii organice din apa 
uzata. O parte a substantelor organice din apa uzata este redusa la dioxid de carbon si apa, iar o parte trece 
prin procesul de sinteza al noilor celule de biomasa de namol activat. Polizaharidele si lipidele sunt sintetizate 
ca substante structurale. Aceasta sinteza duce la cresterea greutatii biomasei si a numarului de 
microorganisme.  
                 In procesul de nitrificare, azotul amoniacal este intai redus la nitriti de catre bacteriile din familia 
Nitrosomonas, pentru ca apoi nitritii sa fie redusi la nitrati de catre bacteriile din familia Nitrobacter.  
Din punct de vedere al ANC (capacitatea de neutralizare acida), este important faptul ca se declanseaza un 
proces stoichiometric de la o forma ionizata a NH4+ 
                Reactiile din procesul de nitrificare:  
                        NH4+ + 1.5 O2 nitrosomonas →2 H++H2O+NO2-  
                        NO2- + 0.5 O2 nitrobacter →NO3-  
                Sintetizat:  
                        NH4+ + 2 O2 → NO3-+2 H++H2O  
                Bacteriile de nitrificare au o rata redusa de crestere, ele avand o sensibilitate ridicata la pH si la mai 
multe substante din apa uzata. In timpul procesului de nitrificare, ionii de hidrogen se separa si cauzeaza 
aciditatea mediului, iar daca apa uzata nu are suficient ANC4.5, valoarea pH-ului in namolul activat scade. 
Acest efect este compensat de faptul ca nitrificarea este combinata cu denitrificarea, in timpul careia ionii de 
hidroxid se desprind si duc la cresterea pH-ului.  
                Intervalul optim al pH-ului bacteriilor de nitrificare este 7 – 8.8, la un pH de 6.5, rata de crestere 
atingand 41.7 % din rata maxima de crestere, iar la un pH de 6 este doar 0.04% din rata de crestere. Pentru 
oxidarea unui gram de N-NH4+ este necesara o cantitate de 0.1414 mol.g-1 de ANC4.5 .  
                Rata de crestere specifica maxima pentru bacteria de oxidare a azotului amoniacal Nitrosomonas este 
de 0.04 – 0.08 h-l , iar pentru bacteriile de oxidare a nitritilor Nitrobacter, este de 0.02 – 0.06 h-l. Aceasta 
corespunde cu dublarea timpului de 8.7 – 17.3 ore pentru Nitrosomonas, si 11.5 - 34.6 ore pentru Nitrobacter. 
Rata scazuta de crestere a bacteriilor de nitrificare provine din gradul scazut al factorului de recuperare a 
energiei din reactiile de oxidare, si este fundamentala pentru metabolismul acestora. Nivelul de saturatie pentru 
Nitrosomonas este de 0.6 – 3.6 mg.l-1, iar pentru Nitrobacter este de 0.3 – 1.7 mg.l-1. Datorita gradului de 
saturatie mai ridicat al bacteriilor Nirosomonas, avem o rezistenta mai ridicata a acestor bacterii la depasirile de 
parametri.  
                  In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In conditii anoxice, 
populatia de bacterii din namolul activat, folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati in procesul de respiratie, ca 
receptor final de electroni. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera.  
                  O conditie pentru desfasurarea „respiratiei nitratilor”, este absenta oxigenului dizolvat in apa, 
prezena anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta  
                  In timpul procesului de denitrificare, capacitatea de neutralizare acida este redusa. Valoarea optima 
a pH-ului pentru procesul de denitrificare este de 7.0 – 7.5.  



5 
 

                  In procesul de denitrificare, ANC creste, in parte datorita reducerii azotului (N-NO3-, N-NO2) – la 1 
gram, ANC creste cu 0.06 mol - , iar in parte in timpul oxidarii substantelor organice la o varsta ridicata a 
namolului – 0 – 0.005 mol.g-1 de CBO5 redus.  
                  Pentru desfasurarea nitrificarii si denitrificarii in conditii optime, este necesar ca ANC-ul rezidual in 
efluentul final sa aibe o valoare de 2 mmol / l. Aceasta valoare garanteaza mentinerea valorii pH-ului peste 7.0. 
                   OB.3 Treapta de deshidratare namol 
                  Dupa ingrosarea gravitationala a namolului, acesta este procesat intr-o instalatie de deshidratare a 
namolului.  
                    Principiul de deshidratare a namolului consta in agregarea flocoanelor de namol prin folosirea unui 
floculant polimeric, care creste eficienta deshidratarii namolului. In urma deshidratarii, volumul namolului este 
redus de 20 – 25 de ori.  
                    Instalatia este formata dinr-o cabina cu saci de filtrare, un recipient de omogenizare echipat cu o 
pompa dozatoare a floculantului polimeric, o pompa de namol si o conducta de alimentare cu namol cu un 
segment de mixare. Un accesoriu al instalatiei este caruciorul special conceput pentru manipularea usoara a 
sacilor de filtrare umpluti cu namolul deshidratat.  
                    Floculantul este dizolvat in apa potabila in recipientul de omogenizare, de unde este dozat prin 
intermediul unei conducte in conducta de alimentare cu namol, unde este mixat cu namolul influent in instalatie. 
De aici rezulta un namol floculat care este eliminat prin intermediul unor mufe de iesire in sacii de filtrare 
confectionati dintr-un material special poros. Sacii de filtrare sunt fixati pe mufele de iesire ale cabinei de 
deshidratare cu ajutorul unor cleme de fixare rapida. Namolul este deversat in saci, iar apa filtrata se scurge 
printr-o conducta de evacuare inapoi in reactorul biologic (in bazinul de denitrificare). In timpul unui ciclu (un 
interval de 24 de ore), sacii sunt umpluti continuu pe o perioada de 2-4 ore. La incheierea ciclului de 
deshidratare, sacii de filtrare umpluti trebuiesc inlocuiti, sigilati si dusi pe platforma de depozitare, sau pot fi goliti 
intr-un container si refolositi in ciclul urmator (sacii pot fi refolositi aproximativ in 4 cicluri).  
                   Consta dintr-un bazin de ingrosare a namolului prevazut cu o pompa de namol cu urmatoarele 
caracteristici: pompa submersibila vortex, P=1,1 kW, 400V/50Hz; Q=8mc/h,p=0,8bar; DN50; fonta; cu sistem de 
glisare si dispozitiv de ridicare; si un filtru cu 3 saci cu capacitatea Q=0,3m3/h cu functionare automata sau 
manuala. Namolul deshidratat in sacii filtranti este scos din instalatie manual si transportati cu un carucior pentru 
saci. Sacii se vor depune pe o platforma de depozitare si stabilizare namol deshidratat. Aceasta platforma, in 
plan inclinat este prevazuta cu gura de scurgere a apei in statia de pompare de la intrarea in statie.  
                    Pentru asigurarea functionarii corespunzatoare a instalatiei de deshidratare a namolului, namolul se 
va trata cu solutie de polielectrolit care va fi injectata in instalatie cu o pompa dozatoare a poliectrolitului din 
instalatia de preparare si dozare polielectrolit existenta in containerul de echipamente. Pentru filtrarea namolului 
deshidratat, instalatia poate fi echipata cu 6 saci cu volumul maxim 0,085 m3 fiecare. 
                    OB.4 Treapta de masurare a debitului 
                Treapta de masurare a debitului cuprinde 2 camine de masura debit; unul amplasat la iesirea din 
treapta de epurare biologica si celalalt pe conducta de By pass a statiei de epurare. 
                    OB.5 Pavilionul tehnologic 
                    Cuprinde 2 containere metalice si anume –Containerul echipamente si containerul destinat 
deshidratarii namolului, amplasate pe o platforma betonata.  
                    Containerul echipamente este un container metalic cu dimensiunile de 8x2,5x2,5m. Este izolat, 
prevazut cu usi si ferestre TERMOPAN, instalatie electrica de iluminat interior si exterior si prize de curent 
monofazic si trifazic.  
                     Destinat in principal pentru echipamente, spatiul este impartit in 2 compartimente-respectiv grup 
sanitar si camera echipamentelor (in care se monteaza instalatiile de preparare si dozare reactivi, instalatia de 
dozare a hipocloritului, suflantele de aer si tabloul de automatizare si comanda a statiei).  
                     Containerul destinat deshidratarii namolului un container metalic cu dimensiunile de 4x2,5x2,5m. 
Este izolat, prevazut cu usi si ferestre TERMOPAN, instalatie electrica de iluminat interior si exterior si prize de 
curent monofazic si trifazic. In acest container se amplaseaza instalatia de deshidratare a namolului cu saci.  
                  Statie de preparare solutii reactivi  
                     Instalaţiile de preparare şi dozare automată a coagulantilor, varului si floculantilor de natura 
organica se vor amplasa in pavilionul tehnologic. Necesarul de coagulanti/var /floculanti se va determina 



6 
 

experimental insa pentru dimensionarea constructiilor se estimeaza folosirea a 2 l /h solutie 5% de coagulant, 
ceea ce presupune dozarea a cate 48 l solutie/zi la coagulant.  
                     Pentru asigurarea functionarii corespunzatoare a gospodariei de namol, respectiv a instalatiei de 
deshidratare a namolului cu saci filtranti, este necesara o instalaţie de preparare si dozare automata 
polielectrolit. Doza de polielectrolit este de 4kg PE/tona de SU din namolul deshidratat. Pentru o concentratie de 
0,2% la 1mc de namol supus deshidratarii este necesara o cantitate de 16l solutie polielectrolit .Vom 
dimensiona instalatia de preparare la 100l/h.  
                     Bazinele instalatiilor de preparare a solutiilor de coagulant, var si floculat au volumul de 0,5 m3 
fiecare, prvazute cu agitatoare avand P = 0,18 kW si lungimea maxima a axului Laxmax = 1m.  
                      Pompele dozatoare prevazute sunt cu debit reglabil de maxim 5,0 l/ora pentru coagulant , 100 
l/ora pentru var si 100 l/ora pentru floculant, cu caracteristicile : p = 5 bar si P = 0,022 kWpentru cogagulant si P 
= 0,37 kW pentru var si floculant.  
                     Statie de suflante  
                      Pentru asigurarea oxigenului necesar proceselor biologice aerobe se va prevedea o sursa de aer 
compusa din 2A+1R suflante de aer, racordate la un distribuitor. Necesarul de aer este de cca. 300 m3/h. 
Distributia aerului de la statia de suflante la bazine se va realiza prin conducta de otel inoxidabil Ø76, pozata 
aparent, pe marginea bazinului. S-au ales 2 suflante cu canale laterale, cu urmatoarele caracteristici:  
                                       -debit de aer Q=150mc/h la p=500mbar;  
                                       - putere motor P=5,5kW;  
                     Suflantele vor asigura si aerul necesar functionarii pompelor aer lift. 
                     La finalul proceselor de epurare a apei uzate se va elibera apa filtrata in raul Barzava. 
 
             Descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului în zona afectată de execuţia investiţiei; 

                Zona in care se găsește amplasamentul este în platforma străzilor existente în carosabil sau în zone 
verzi, Conform CU: intravilan. 
                Zona la finalul lucrărilor va fi fără deșeuri rezultate de la angajați. 
                Suprafețele de teren afectate de realizarea proiectului se vor curata de resturile de materiale si se vor 
nivela. 
- Căi noi de acces sau schimbări ale celor existente 

               Amplasamentul lucrarilor se intinde pe terenul detinut de beneficiar, fiind localizat pe drumurile din 
localitatea Fizes, Jud. Caras-Severin. 

                NU se creeaza cai noi de cumunicatie. Se folosesc caile de comunicatie existente. 

- Resursele naturale folosite în construcţie şi funcţionare  

                Materialele folosite la umpluturi si refaceri vor fi aprovizionate de la operatori autorizati (conducte PE, 
nisip, balast, etc) 

 

b)     Justificarea necesităţii proiectului 

 

                 Obiectivul general al investitiei este extinderea sistemului de alimentare cu apa si sistemului de 

canalizare, cat si modernizarea statiei de epurare, in vederea conformarii cu cerintele reglementarilor nationale si 

europene in domeniu. 

               Majoritatea gospodariilor si unitatile social administrative sunt dotate cu latrine uscate si cateva cu fose 
septice si puturi absorbante, din care apa uzata se infiltreaza fara epurare, in stratul freatic de mica adancime fiind 
un permanent pericol pentru sanatatea locuitorilor care folosesc apa din panza freatica de suprafata, apa cu un 
continut mare de nitrit, nitrati si substante organica (CB05) etc. Situatia actuala este incompatibila cu normele sanitare 
din U.E., dar si cu normele societatii moderne, iar populatia este expusa riscului epidemiologic de aparitie a 
imbolnavirilor hidrice. 



7 
 

                 De aceea, considerăm că prin asigurarea unui grad de confort al vietii de bună calitate în cadrul 

localitatiilor, ar duce la dezvoltarea eficientă a comunei. 

 

c) Valoare investiției 

Valoarea totală a investiției este de   8.860.184,00  lei cu TVA. 

 

d) Perioada de implementare propusă 

Durata de realizare  preconizată este de 10 luni. 
 
 

e) Planșe reprezentând limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafață de 

teren solicitată pentru a fi folosită temporar (planuri de situație și amplasamente); 

 

Se anexeaza documentației: 
- Plan de încadrare în zonă 
- Planuri de situatie Alimentare cu apa 
- Planuri de situatie Canalizare menajera 

 

 
f) o descriere a caracteristicilor fizice ale întregului proiect, formele fizice ale proiectului 

(planuri, clădiri, alte structuri, materiale de construcție și altele). 

Sistemul de canalizare are rol de colectare si evacuare a apei uzate si meteorice, iar alimentarea cu 
apa rol in captarea, tratarea, inmagazinarea, aductiunea, distributia si pomparea apei. 

In perioada de constructie toate materialele necesare se vor aduce la locatie de la producatori 
autorizati. 

In perioada de implementare a proiectului se va utiliza motorina pentru utilajele active pe santier. 
Alimentarea se va realiza de la statii de distributie carburanti autorizate. 

Se va asigura racordarea la reteaua existenta la utilitati: alimentare cu apa, alimentare cu enegie 
electrica, canalizare. 

Terenul utilizat temporar pentru amplasarea organizarii de santier va fi eliberat de toate reperele 
aferente destinatiei de OS (containere, platforma de pietris, materiel de constructii ramase neutilizate). 

Nu se modifica accesul existent. Nu este necesara realizarea unor cai noi de acces. 
In perioada de implementare a proiectului se vor folosi cantitatile necesare, calculate prin proiect, de 

nisip si pietris, achizitionate de la furnizori autorizati. In perioada de functionare se va utiliza apa in scopul 
asigurarii facilitatilor igienico-sanitare ale statiei de epurare. 
            Pentru extinderea sistemului de canalizare si alimentare cu apa se vor utiliza tuburi si fitinguri din PEHD/Pn 
tuburi si fitinguri pentru canalizare din PVC-KG). 

Metodele folosite in constructie sunt solutii constructive uzuale pentru sistemele publice de apa potabile 
si canalizare si implica utilizarea de betoane, mortare, ciment, fier beton, elemente de zidarie, diferite sorturi de 
nisip si pietris, etc. 

Pe durata lucrarilor de constructie, beneficiarul va incheia un contract de prestari servicii cu prestatorul 
local pentru ridicarea deseurilor rezultate din activitatea de constructii. 

 
Nr Denumire Etapa Luna1 Luna2 Luna3 Luna4 Luna5 Luna6 Luna7 Luna8 Luna9 Luna10 

1 Predare 
amplasament si 
mobilizare 

          

2 Organizare de 
santier 

          

3 Procurare 
echipamente 

          



8 
 

4 Retea aliemntare 
cu apa  

          

5 Retea canalizare           

6 Racorduri            

7 Dotari           

8 Refacere teren           

 
Investitia se realizeaza in 10 luni de zile. Dupa cele 10 luni de zile, investitia poate fi data pentru 